4 GONZÁLEZ ZYMLA, Herbert, “Sobre los posibles orígenes del Real Monasterio de Santa María de 
Piedra: precisiones acerca de su primera ubicación y sentido de su advocación mariana”, en Anales de Histo-
ria del Arte de la Universidad Complutense de Madrid, nº 13, Madrid, 2003, pp. 27-82.

5 A. H. N. [Archivo Histórico Nacional], Lumen Domus Petrae, Cód. 55-B, fol. 1281 y 1487. 
6 La donación recoge lo siguiente: “Cum ea que geruntur in tempore, in oblivione facili prolabantur, 

nisi scripturae testimonio fulciantur; id circo noverint universi, tam praesentes quam posteri. Quod Nos, 
García, miseratione Divina tirasonensis episcopus provide ingiter contemplantes, quam pium sunt ac lauda-
bile religiosis viris monasteriis, ac aliis piis locis misericorditer subvenire, in remedium animae nostra, et 
predecesorum nostrorum, de assensu et voluntate Benerabilium virorum domini Fortunii de Verruga, deani, 
domini Martín Petri archidiaconi calataiubii, domini Sanchii Petri sacrista, Domini Gundisalvi Petri, canto-
ris, et capituli canonicorum tirasonensis ecclesiae: Pro nobis, et sucesoribus nostris, damus, concedimus et 
asignamus, Domino Deo, et Beatae Maria, et vobis, dilecto nostro frati Pedro Abbati, et conventui Monasterii 
de Petra, vestrisque succesoribus et ipsi Monasterio in perpetuum Ecclesiam de Flumes, per renunciationem 
García Joannis, canonici et capellan nostri vacantem, cum decimis, primiciis, oblationibus, et ipsius iuribus 
universis habitis et habendis procuratione ratione visitationis debita, ac institutione vicarii, seu capellan, 
nobis, et sucesoribus nostris in ea tantum modo reserbatis. Ita videlicet, quod ab hac die quo presens confi-
citur instrumentum, ipsam ecclesiam habeatis, teneatis, posideatis pacifice, ac potenter vos et Monasterium 
vestrum perpetuo, sine contradictione, diminutione, et revocatione nostri, nostrumque in posterum succeso-
rum”. A. H. N., Clero, Piedra, carp. 3673, doc. 9.  Lumen Domus Petrae, Cód. 55-B, fol. 1282.
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de la lámpara votiva dedicada a la imagen de Santa María de Piedra que presidía 
el altar mayor de la iglesia abacial7. “El abad y convento […] aceptaron la dicha 
donación y prometieron que en lo venidero harían oración o conmemoración cada 
día, por el dicho obispo. Y que ante el altar de la Virgen de Piedra ardería siempre 
una lámpara en sufragio del dicho obispo. Y que en el día de San Miguel de cada 
año, celebrarían un aniversario solemne por el dicho obispo. Y que ese día se daría 
al convento pitanza general”8.